
COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.07.03.1 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alewe!CE 
" T TL _. 4? - -



Governo de 

VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

A VISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Tomada de Preços 

Tipo - Menor Preço 

Edital Nº 2017.07.03.1 

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na execução de trabalho técnico 
social - TTS, na organização e no acompanhamento das Ações Estratégicas do Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI, realizados pela rede de proteção social e 
intersetorial, visando o fortalecimento da gestão municipal para acelerar a erradicação do 
trabalho infantil, por intermédio da Secretaria de Assistência Social, Segurança Alimentar e 
Trabalho do Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre 
comunica aos interessados que no dia 20 de Julho de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153, Centro, 
Várzea Alegre - CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para 
abertura de Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto 
integral do Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, no endereço acima mencionado, a partir da publicação deste A viso, no horário de 
expediente das 08:00 às 14:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88) 
3541-2893. 

Várzea Alegre/CE, 03 de Julho de 2017. 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 
"T/ .!. •• - - - A 1 _ - ""' 



Governo de 

VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitaçã.o 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços Nº 2017.07.03.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei nº 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Tomada de Preços Nº 2017.07.03.1, cuja abertura está prevista para o dia 20 de Julho de 
2017 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução 
de trabalho técnico social - TTS, na organização e no acompanhamento das Ações 
Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI, realizados pela 
rede de proteção social e intersetorial, visando o fortalecimento da gestão municipal para 
acelerar a erradicação do trabalho infantil, por intermédio da Secretaria de Assistência 
Social, Segurança Alimentar e Trabalho do Município de Várzea Alegre/CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. 

Várzea Alegre/CE, 03 de Julho de 2017. 

Jailson R~ Oliveira 
Responsável pela Publicação 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre/CE 
"T T ..!..-·- - - - ' 1 _.., .. . 



N° 126, terça-feira, 4 de julho de 2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N' PP-0122052017 - SEMUS 

Objeto: aquisição de materiais permanentes diversos des­
tinados à equipar diversos Postos de Saúde da Familia - PSFs, deste 
Município. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que 
após término do prazo da apresentação das contra razões julgou 
improcedente o recurso relativo à fase de habilitação, interposto pela 
empresa PJS Oistribuidor.t - José Nergino Sobreira -CNPJ n": 
63.478.895/0001-94. Maiores informações através do fone (88) 34 ll-
84 14 das 08:00 às l 2:00 horas. 

Russas - CE. 3 <lc julho de 20 1 7 
FRANCISCO EUDVAN NOBRE 

Pregoe iro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAI. N' 2017.0S.16;001!' - SRP 

Objeto: registro de preços visando futura e eventual aqui­
sição de gêneros alimentícios, destinados a manutenção do Programa 
de Merenda Escolar do Município de São Gonçalo do Amarante, 
conforme Tenno de Referência. Ficam convocados os licitantes re­
manescentes para apresentar as amostras no dia 05 de julho de 2017 
(quarta - feira) às 14:00 (quatorze horas), a saber: F P Façanha 
inscrita no CNPJ sob o N° 07.348.972/0001-10, segunda classificada 
nos Itens: 4,5,6, 20; J A Pero Vaz lnd. de Especiarias LTDA - ME 
inscrita no CNPJ sob o N" 11.737.334/0001-69, segunda classificada 
no Item: 07; Durasol Comércio e Rep. LTDA EPP inscrita no CNPJ 
sob o N" 13.020.625/0001-67, segunda classificada no Item: 12; 
MWM Comércio e Serviços LTDA inscrita no CNPJ sob o N" 
04.150.908/0001-32, segunda classificada nos Itens: 13, 14, 23; Sei. 
Iene C.Om. Rep. LTDA inscrita no CNPJ sob o N° 05.329.22210001-
76, segunda classificada nos Itens: 9 e 10. 

S5ü Gonçalo do Am<Lrantc-CE, 3 de Julho de 201 7 
RODRIGO BRAGA SOUZA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE 1.!CITAÇÃO 
CONCORRtNCIA N" 002120I 7 

Comissão Pennanente de Licitação. Data de Abertura: 
07/0812017, às 9h. OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços espccializ.ados em cunsultoria operacional para formular, 
implantar e ~XC\;Utar procedimentos b'..-i:nil.:OS ~ auditag~m. quali­
ficação e de recuperação de possíveis crCditos, cm detrimento de 
pagamentos a maior, com a concessionãria de energia elfuica no 
àmbito administrativo ç/ou judicial, em todos os seus Órgãos e En­
tidades que compõem a administração direta e indireta. Modalidade: 
Concorrência Pôblica N" 00212017. Valor do Edital: Gratuito. [N. 
FORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link Licitações) e Rua 
Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4" Andar, Centro. Fone: (88) 3677-
1157. 

Sobr:i t-CE, 3 di;: julho de 20t 7. 
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO 
Pres ident~ da Co miss.iio Perm<U1~nte rle Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N" 2017.07.03.l 

A Comissão Permanente de Licitação da PretCitura Mlllli­
cipal de Várzea Alegre/CE, no uso de suas atribuições legais, toma 
Público para os inleressados que estará realizando Licitação na Mo­
Jaliúade Tomada d~ Preços n• 20 17.07.03.I, cujo objclo ~a con­
tralação de empresa especializ.ada na execuç.ão de Trabalho Técnico 
Social - TTS, na organização e no acompanhamento das Ações Es­
tratégicas do Programa de Err.1dicaçào do Trabalho Infantil - AE­
PETI, realizados pela Rede de Proteção Soe.ia! e Intersetorial, visando 
o fortalecimento da Gestão Municipal para acelerar a erradicação do 
lrabalho infantil, por intermédio da Secretaria de Assistência Social, 
Segurança Alimentar e Tr.ibalho do Município de Várzea Alegre/CE, 
com o recebimento dos envelopes contendo a documentação de ha­
bilitação e propostas de preços marcada para o dia 20 de Julho de 
2017 às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega do Edital 
na sede da Comissão Ptrman~nt~ J~ Lic:itação, sito à Rua Dcp. Luiz 
Otacílio Correia, nº 153 - Centro - Várzea Alegre/CE, no horário de 
08:00 às 14:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através 
do telefone (88) 3541 • 2893 . 

V:im~a Alegrl·-CE, 3 de: jnlho de 2017. 
JAILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Prcsidcnc..: d:1 Comissfto 

Diário Oficial da União - Seção 3 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE 

O Mwticípio de Alegre!ES. através de sua Pregoeira Oficial, 
toma público que às 14:30h do dia 19 de julho de 2017, no Setor de 
Licitações da PMA, Ed. Raul Moulin, Sala 213, realizara licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por lote ob­
jetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INTERNET {PONTOS) BANDA 
LARGA COM VELOCIDADE DE IO A 12 MBPS {OOWNATREM) 
NAS UNIDADES DE SAUDE NA SEDE E NOS DISTRITOS, BEM 
COMO NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, para 
atender as necessidades do Município de Alcgrc/ES. O Edital poderá 
ser retirado no site: www.alegre.es.gov.br. 

Dentais informações poderão ser obtidas pelo tel: (28) 3552-
3772 ou pelo email licitacaoalegre@gmail.com. 

Alt:gndES, 3 de julho <lc 20 17. 
CAROLINA DUARTE RODRIGUES 

Pregoeira Otidal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO 

PREGl'cis~:E~~'.[t~~~612017 
Republicação 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Barra de São 
Francisco, ES, no uso das prerrogativas que lhe confere a lei, co­
munica aos interessados que foram realizadas alterações no Edital do 
Procedimento Licitatório Modalidade Pregão Presencial 0026/2017, 
objetivando a Contratação de empresa para Prestação de serviços de 
portaria, limpez.a, conservação visando atender diversos setores da 
Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco e preparação de 
merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, conforme Termo de Referência anexo. A Audiência 
para recebimento, abertura dos envelopes e julgamento da documen­
tação habilitatória e propostas fica remarcada para às 09:00 horas do 
dia 17 de julho de 2017. O Edital com as devidas alterações deverá 
ser retirado no Site oficial da Prefeitura Municipal de Barra de São 
Francisco, através do link: http://www.pmbsf.es.gov.br/transparen­
cia/licitacao. 

Burra de; São Fnmc:isco-ES, 30 de j unho de 2017. 
EMIDIO MORAES NETIO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

AVISOS DE RETIFICAÇÃO 

EDITAL DE CONCOWNCIA PÚBLICA N" 00212017 
PROC. 25.344/2013 

O Município de Cariacica, por intennédio da Comissão Per­
manente de Licitaç-ão, comunica aos interessados que na publicação 
efetuada no dia 30/0612017, página 2 do Diário Oficial do Município, 
página 7 do Diârio Oficial do Estado e página 188 do Diário Oficial 
da União, no corpo do Edital: 

Onde se lê: ... interposição de recurso administrativo por 
parte das empresas THOMES TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS 
LTDA·ME, EDIL! EMPREENDIMENTOS LTDA, GFC CONSTRl,J­
TORA LTDA-ME e GOLDEN EMPREENDIMENTOS IMOBIL!A· 
RIOS EIREL!. 

Leia-se: ... interposição dt recurso administrativo por parte 
das empn:sas THOMES TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA­
ME, EDIL! EMPREENDIMENTOS LTDA, GFC CONSTRUTORA 
LTDA-ME, GOLDEN EMPREENDIMENTOS IMOBIL!ARIOS EI­
RELI e ROCCO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA­
EPP 

O processo licitatório encontra-se à disposição dos interes­
sados na sala da Comissão de Licitação. 

EDITAL DE CONCORRl'iNCIA PÚBLICA N" 004/2017 PROC. 
8.6ll/2017 

O Município de Cariacica, por intermédio da Comissão Per­
manente de Licitação, comWlica aos interessados que na publicação 
efetuada no dia 30/06/2017, pâgina 3 do Diário Oficial do Municipio, 
página 7 do Diário Oficial do Estado e página 188 do Diário Oficial 
da União, no corpo do Edita l: 

Onde se lê: ... interposição de recurso administrativo por 
parte das empresas FLUXO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LT· 
DA EPP e GFC CONSTRUTORA LTDA ME. 

Leia-se: ... interposição de recurso administrativo por parte 
das empresas FLUXO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
EPP, GFC CONSTRUTORA LTDA ME e ROCCO CONSTRUTO­
RA E INCORPORADORA LTDA-EPP. 

O processo licitatório encontra-se à disposição dos interes­
sados na sala da Comissão de Licitação. 

C:tr i a (.· i~·<t-ES, 3 de julho de.; ~0 17 . 
EL!ZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 

Pr.:si<l C"nt.: da Cornissfto de LiC"i 1~1ção 

ISSN fó77-70ó9 185 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N" 038/20I7. PRO­
CESSO ADMINISTRATIVO N" 0904/2017. PRE;GÃO PRESEN­
CIAL Nº 01612017. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FUN· 
DÃO/ES. CNPJ: 27.165.I82.000l-07. CONTRATADA: ADVENTU­
RE DISTRIBUIDORA LTDA EPP. CNPJ: 09.299.404/0001-00. OB· 
JETO CONTRATUAL: Fornecimento d~ carnes para attnd~ a de­
manda da Casa de Passagem "Lar Feliz", conforme as condições e 
especificações constantes no Tenno de Referência (Anexo Il). VI­
GENCIA: O presente contrato teni vigência de 12 (doze) meses. 
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 10.593,50 (Dez mil e quinhentos 
e noventa e três reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇA­
MENTÁRIA: 008 • SEC. MUN. DE PROMOÇÃO SOCIAL E CI­
DADANIA; 008100.0824400202.046- Manutenção das Atividades da 
Casa de Passagem; 33903000000 - Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 13010000 • Recuno do FNAS; 13990000 • Demais Re· 
cursos destinados à Assistência Social. 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N" 039/2017. PRO· 
CESSO ADMINISTRATIVO N" 0904/20J7. PREGÃO PRESEN­
CIAL W 01612017. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FUN· 
DÃO/ES. CNPJ: 27.165.182.0001-07. CONTRATADA: A E C CO­
MERCIAL LTDA ME. CNPJ: 10.962.02610001-74. OBJETO CON­
TRATUAL: Fornecimento de carnes para atender a demanda da Casa 
de Passagem "Lar Feliz", conforme as condições e especificações 
constantes no Termo de Referência (Anexo II). 
VIG~NCIA: O presente contri1to terá vigência de 12 (doze) meses. 
VALOR ESTIMADO GLOBAL: RS 6.270,50 (Seis mil e duzentos e 
setenta reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
008 - SEC. MUN. DE PROMOÇÃO SOCIAL E CIDADANIA; 
008100.0824400202.046- Manutenção das Atividades da Casa de 
Passagem; 33903000000 • Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
13010000 • Recuno do FNAS; l3Y90000 • Demais Recursos des­
tinados d Assistência Social. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚUE DE JOÃO NEIVA 

AVISO DE ADESÃO A REGISRO DE PREÇOS 

SERP Vll e Vil! 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO NEIVA, 

atrav~s da Secn:tária Mllllicipal de Saúdtl: TORNA PúBLICO: A 
aquisição lle produtos através Ue Adesão de Atas de Registro de 
Preços do SERP - Sistema Estadual de Registro de Preços, conforme 
abaixo: 
Processo nº: 713 19425 
Ata n": l 26511270 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de João Neiva-ES 
F omecedor: CIAMED 
Valor total: RS 256.44 
Processo nº: 72529180 
Ata nº: 1456-1466 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de João Neiva-ES 
Fornecedor: PRAT! DONADUZZI 
Valor total: RS 3Y8,925 
Processo nº: 42528958 
Ala n": 202 A 209 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de João Nciva-ES 
Fornecedor: MEDLEY 
Valor total : RS 872,00 
Processo nº: 42528958 
Ata n•: 202 A 209 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de João Neiva~ES 
Fornecedor: CRISTALIA 
Valor Total: RS 528,00 
Processo n•; 74l0834J52016 
Ata n•: 5ll A 521 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de João Neiva-ES 
Fornecedor: HOSPIDROGAS 
Valor total: RS 180,15 
Processo nº: 72529180 
Ata n": 1456-1466 
Contrdtantc: Fundo Municipal de Saúde de João Neiva-ES 
Fornecedor: DIMASTER 
Valor total: RS 970,50 
Processo nº: 0055/2016 
Ata nº: 1456-1466 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de João Neiva-ES 
Fornecedor: HOSPIDROGAS 
Valor total: R$ 633,98 
Processo nº: 72529180 
Ata nº: 1456-1466 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de João Neiva-ES 
Fornecedor: PRATl DONADUZZI 
Valor total: RS 161,60 
Processo nº: 713 19557 
Ata nº: 1612-1617 
Contratante: FWldo Municipal de Saúde de João Neiva-ES 
Fornec«lor: PRATI DONADUZZI 
Valor total: RS 592,80 
Processo nº: 74107810 
Ata n': 3YO A 3Y6 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de João Neiva-ES 
Fornecedor: PROMEFARMA 
Valor total: RS 1.064,175 
Processo nº: 72893044 

Este docwnento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www. in .gov.bi~, 
pelo código 00032017070400185 

Documento assinado digitalmente conforme MP n1 2.200-2 de 24/0812001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



O POVO 
fQJJ:fAl.U~- • U• lERÇ~·FltRA • 4'J)f IU\.HO DE ZOJ 7 

.chanceler Airton Queiroz. Lepda ~~ 
educ:ação, arte e cultura do Cear. .. ~~.~~ 
Empresáí'IO cearense. Airton Queiroz, morreu aos 70 anos na madrugada-de ontem em Fortaleza: -<)'n,,,~ ,, .,);"/'' 

o chanceler assumiu a direção executiva do Grupo Edson Queiroz quando tinha.36 anos 

.... c.w.1aatt 
lf'NCM~.br 

·u· m.· homem de vis;~ 
c1rqn~riat.. ., que via 

_ .na edilçQÇOO •. a ·pon<e 
~ ~ o descnvolvl­
ménto dQ Eotado..ÍIÓ1 tnt\1Slu· 
ia da arte' oda <'utrura. ~:sio 
lombr.lnçu que íicam do.Jl""ll· 

:i:·~:..:=~:iv~: 
dode de l'ort>leaa (Únifor), e 
um dos sócio,; do Grup.l F.d$oc• 
QyC"iroz. u chílJ'K'tkl' A.lrton_ 
José V'tdal (h.ieiroz..10. que (a­
le<xu na mãdnpda de sq;un .. , 
dacfcir.I. 3. 00 HQ<pilal Moiiic 
Klinikum •. onde estava imcnu:­
do h5 ~de 90 dias parÍI tn· 
rn1ucmo de cân<x-r pulm:o~i:-. 

FJc foi vdado peb manhã. 

SEU ESPÍRITO 
OESBAAVADOR 
HMRREENOE;DOR 
FICÀRÁ MARCAOO EM 
NOSSA HISTÓRIA, POR 
MEIO lAMBÉM DOS 
SEUS PROJETOS DE 
RESPONSABIUDADE 
S.OCIAL E AMBIÉNTAL" 
Oomllo5"nlaM l!l>"'nador 

cm eerimôrila f<:<jlada l"'!l'.ÍlÍ· Cláudio. o trabolho reo!izadó 
mil~rcs' ~ crq ~ida; teve relo (.'tnprt."!\áfio à fr~ da 
o curvo '-TCmadcJ.,Suas ci.nz.aS .UnifóJ c;olocou a U:istituiçio 
~);~-~nosjardl.~~e: ~~ nll , ~$ gr.in~ universi­
'"" r<sidênd> , .. dá UbiAA. ô dadt~ .{o Br:i$i1, oom 'in1mc­
pcm:idÕr do Ci:ari. C:unllo ~ e pÕrceri3s•imem;licloruois 
Santana. e Q prefeito de i:ôna- gue pro)i.um o cnsipu e a 
leú. Roberto Clmdio; dccrcca· petquts.? OCr::td0$ cm Fortale­
"""lu1<>óficial dc·rr~ dia$, no .7.il. "O chancel« Afnon Q)lel· 
Estodo e na CiP.l••I pela lriéne roz doi1'!1 .,.,. o CWi, para o 
do~. P:ll< e por:1 ., mundo da oca· 

Pr:imcJro do.« seis n.\hos de dcinia,. cm cspcciM, UllUI bistó--
YQ}ànda C' F.dson ~u.:irOZ: fim· rfa de forre wmpromjsso com 
dador do ~uPo di: m~~mo o saber e a dcmocr.dli~>' do 
nomi:.· o um hoje dos m.tlo· conhecimento'". 
~ ronglomcrad06 .etn;prcsari.- ~l ~nnde apreço pela ane, 
:ti$: do Pa&. Aircon Q.ucil"Qzefà outiÓ ~'O nlan:.an1c da lr.&)l"-
ecoOOnüsulpor lon;n:J4."ál\_ tm'c iQrb dé Alrt®. também â)u· 
popel IUOO.mentil. "" tnjctó· ,!í;l.o o pro]étar o nome do 
ria.de 'eXPonll!O do iirur•> •póS · <h•n«:ler pánl feira do Esta.do. 
• ,_.. dOl)<I• cní 1982, liollre- ' FJ.c <ri·llín dós maiO~ éólé· 
1ud\>..11\' p~do l,'J'Ojcção do~ da 7\méria. La1lna 
d:lS c-rnvrt;sas •te> íí~»dQ.' lf{.. e se" ÇfYci que robtc mals 
t·en.xional e deiC~ pdo &.!' cln<..-o · ~os de hiStória 
li'CU rr:.baltíoà rn;ntcda Ul}iíor. ,da arte retlne obru de .artistas 

f.m oo:a, o p:A<c:riiotdor .(":..'l- romo Ponin.án. Ui. C:l\~kant~ 
milo Sanrana afi"""'I que.Air· \'Olpt AnlU Malfatti. Amonio 
tun dei"°" uni Jcg;ido •irigu· U.j>éldra, Sérvulo ~1enldo; 
lar pôr ·me.-.') d.:t' V:\J.nr~ Monct. Reooir,Miróer>.al t 
d• educoç;lo, d• arte. e d• cul· "O O<aoi pcnk um ernpr<:-
nna. comribU.lndo pm o de· sário d3 . nt:ai1..lr rompcrênôa. 
scnvoMmcnta s&iru, cultor.U t.un hoiííéfü \'aloro~J. Am.-..n~ 
e: 1..·«HlÕmíoo do F.Stado. "'Seu tt das,.:ancs. foi gl-tleruw com 
t'Spírito d~br:l\'ador e cmpre-- <:i sociedad~ _OW> cumpoutilh.v 
<mdcdor fie;aci 11W'C'3do ·· ctn ~'\J ofuas e p:1ixb Seu le­
u~ his_tória. por meio t:un-- p.fo perrruu'lCCcr.l Dt.~µ1rnos 
õém d"11"""' projetos de""'' <Qnfonc>crorçà.p:iroafamlll;i•. 
ponsabílid3dc.soci.tl e aruhlen- .iiínínou a pl'C$ldcntct;lu Cn.ípo 
..i·. •fiin.:>u Con.;Jo. dl>Coi1unic:v;SO O l'OVÇl. Lu-

1~ o prçfcho Robcno cbri3 'Dommar. 

-*1.osocw. 

Empresários e políticos prestam homenagens 
As patteflas n.Tnad .. pelo 

chanceler Alt:ton ouélro<. por 
meio da unlfor, com óutras 
in>tlruições p,va amplitlcar 
as aç6es de de>envolviníetlto 
no Estado raml>êm toram 
lembrildas Por .utoridadOs 
cearen$15. 

o prl!>ident• do'lribuna1 
de Ju511çidÓ,C.ar~ CTJ· 
CO; d•leinborga<Jor Fran<i.,o 
Gladyson Pente>. JIOCO)<O<Tlplo. 
lembfou que a ·111.ao Soàal di> 
chanceler" roto que ,,..1g1noo 

:~-=t-~~:"" 
centró JudldiÍi'lo d~ SOiução ~ 
CóOflilO.e CidadMla !Cejus<), 
que~.'°'" media~• 
condlillçlo. O que permke levar 
osw>iço> judici.iis para maior 
númerodepeswas eln<entfVI 

~~~:i::.;:,ro 
llornem de ~-que ilM!sllu 
... edUaçJO !l !ÍJO!tlbjJlu'p;lf<I 
o ci'escinw!tii.ô da sociedlde 
cénnse. Áléril de cle!Tioo'atizar 
o ensino suPerion elévôu·o a 

~·1nter-i.·.· 
O reHór da:u-.ldadt 

Fede(al do Ceara (UFC). Henry 
de Holaoda campos.,rambém 
ressaltou que .ao toram poucas 
aS Oc.\sl6es. .. long() de 
*3<18..,,. que as dUO$ 
1•1we<sidodéH<Wil!lé<eram 
côÍabor...,. ~ 
benólica.·~otlv•ndcu 
«>ncroli<>Çlo de projetos 
em dlloren~ ireas do 
ainhPnento. E que'essa 
perdà assume sran!le dlmtnslo 
quando se ...i1a n3o ~ • 
átoáçao <Ide coino empr~ 
de•uc..,,., mas tambéftl o qU. 
~· ll"'ªº·~a1t·.11os 
êen.lrtos<!O ~uaÇao ~. 
d>culturaedasartes..,. Unífor, 
Brande legado que recetiev 
de sev pol, Edson Qutlr'or. 
a&fpnt..,.,. em svas. m3os 
eatinlful!M).ivet'nlw!lde 
qualidade~. . 

~~!~=:~~ .. 
da A5$émbloii Leglslativil dó 
e.ará- ·inov~ e .~• 


